Audite, quotquot estis, omnes, *Ecoutez, tous, tant que vous êtes.*

- épithète : *si nombreux que soient* (les ennemis) *qui, que; quel que soit le nombre* (des ennemis) *qui, que...*

Quotcumque flores ferunt campum, tibi carpere velim, *Toutes les fleurs, si nombreuses soient-elles, que portent les plaines, je voudrais les cueillir pour toi.*

Adjectif indéfini : *si nombreux soient-ils* (emploi peu fréquent),

Quotquot mensibus, *Tous les mois.*

ART. IV. — LES PRONOMS-ADJECTIFS INTERROGATIFS ET EXCLAMATIFS

I. — L'interrogatif *quis, quae, quid...?* (pronom), *qui ou quis, quae, quod...?* (adjectif).

§ 237. Déclinaison.

	MASCULIN	FÉMININ	NEUTRE
		SINGULIER.	
NOM. { PRONOM.	quis ⁵	quae	quid
ADJECTIF.	quī, quis ⁵		
ACC. { PRONOM.	quem	quam	quid
ADJECTIF.			
GÉN.	cūjūs	cūjūs	cūjūs
DAT.	cūī	cūī	cūī
ABL.	quō	quā	quō
		PLURIEL.	
NOM.	quī	quae	quae
ACC.	quōs	quās	quae
GÉN.	quōrum	quārum	quōrum
DAT. ABL.	quībūs	quībūs	quībūs

Pour les confusions possibles, voir § 213. — Pour **quis** en particulier, confusions possibles avec l'indéfini (§ 244), avec l'ablatif pluriel archaïque du relatif (§ 215), avec **quis, tu peux** (§ 371).

§ 238. Remarques sur les formes.

- 1) La forme *quid* appartient toujours au pronom, la forme *quod* à l'adjectif.
- 2) L'interrogatif est parfois renforcé par la particule *-nam* : *quisnam, qui donc?*
- 3) Il existe une forme archaïque *quī*, ablatif sg. masc. ou neutre du type *fortis* :

Quicum venisti?

Avec qui es-tu venu?

Qui fit ut nemo contentus sit sua sorte?

L. (par l'effet de quoi arrive-t-il...) F. Comment se fait-il que personne ne soit satisfait de son sort?

§ 239. Le pronom : traduction.

- pronom masculin et féminin : *quis, quae...?*

qui, lequel, de qui, duquel, à qui, auquel...; laquelle...; lesquels...?

quel est celui qui, que, dont, à qui, auquel...?

qui est-ce qui..., qui est-ce que...?

Quem vidisti?

Qui as-tu vu? Qui est-ce que tu as vu? Lequel as-tu vu?

Dic mihi quem videris, (subj. de l'interr. indirecte).

Dis-moi qui tu as vu, lequel tu as vu, quel est celui que tu as vu.

Attraction. Le masculin *quis* et le féminin *quae* sont parfois à traduire comme le neutre *quid* (§ 269);

- pronom neutre singulier : *quid? quoi? quelle chose? qu'est-ce qui, qu'est-ce que?*

Quid utilius est?

Qu'est-ce qui est plus utile? qu'y a-t-il de plus utile? quoi de plus utile?

Quid facis?

Que fais-tu? qu'est-ce que tu fais?

— à l'accus., *quid* doit parfois se traduire de *quoi*, à *quoi*, *en quoi*, *pourquoi?* (§ 71).